
１．ガス供給状況

（各年度末現在調）

（１）需要戸数 単位：戸

資料：大阪ガス㈱

（２）用途別ガス使用量 単位：千㎥、45MJ(約10,750kcal/㎥)換算

注１　単位以下の四捨五入の関係で総数が合致しない場合がある。

　　　　 資料：大阪ガス㈱

29,003

平成 28年

29年

30年

6,772

21,620

総 数

29年

15,894

年度

30年 14,863

〔　ガス　〕

6,797

平成 28年

区分

15,549

14,515

7,382

家 庭
用

15,450

28,034

27,862

15,801

家 庭
用

区分
総 数

年度
それ以外

345

351

348

それ以外

21,090

21,237
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２．水道事業の決算

（1）損益計算書 単位：千円

資料：経営管理室

-

3,491

7,209

16,099 14,934

667

7,021

586,236

176,380

98,736

1,043

特 別 利 益

積 立 金

特 別 損 失

営 業 外 費 用 計

支 払 利 息 及 び 企 業 債
取 扱 諸 費

営 業 費 用 計

そ の 他 営 業 費 用

水 道 事 業 費 用

営 業 収 益 計

受 水 負 担 金

基 金 収 益

貸 倒 引 当 金 戻 入 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金

当 年 度 純 利 益

引 当 金 戻 入 益

配 水 及 び 給 水 費

総 係 費

雑 支 出

資 産 減 耗 費

減 価 償 却 費

受 託 工 事 費

5,107

142,805

23,299

8,558

-

111,541

他 会 計 補 助 金

1,052,430

そ の 他 の 営 業 収 益

給 水 収 益

原 水 及 び 浄 水 費

営 業 外 収 益 計

基 金 補 助 金

受 託 工 事 収 益

雑 収 益

水 道 事 業 収 益

平成 30年

10,673

年度

1,048,344

〔　水　道　〕

1,487,011

平成 28年

389,800

- 

119,261

7,617

-

129,574

347,449

94,290

-

574,543

2

1,346,229

-

10,717

95,887

-

3,591

80,425

1,467,376

1,467

7,197

38,194

111,541

83,103

7,377

71,324

97

15,381

596,430

-

1,472,391

1,361,439

133

130,641

1,486,683

1,372,988

-

46,151

95,245

23,580

1,046,937

1,116,853

1,479,600

29,657

1,097,2111,125,032

3,381

362,614

1,472,483

区分

40,843

5

162,441

328

503,037

95,245

231

498,539

125,013

0

119,261

5,752

-

長 期 前 受 金 戻 入 益

120,104

498,978

0

- 48,621

平成 29年

48,437

- -

130,285

86,605
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（2）貸借対照表 単位：千円

資料：経営管理室

（３）資本的収支 単位：千円

資料：経営管理室

投 資

固 定 資 産 計

年度

無 形 固 定 資 産

資 産 合 計

有 形 固 定 資 産

長 期 前 受 金

積 立 金

固 定 資 産 売 却 代 金

区分

建 設 基 金 繰 入 金

年度

51,222

27,885

流 動 資 産

流 動 負 債

区分

利 益 剰 余 金

繰 延 収 益

そ の 他 資 本 的 支 出

基 金 収 入

3,419,384

平成 28年

6,939,880

1,115,496

14,827,856

平成 28年

14,878,706

4,690,073

19,568,779

12,815,584

1,995,492

14,938,523

64,382

3,419,384

414,843

4,740,923

745,011

2,001,614

232,678

7,797,200

30,116

19,569,577

857,320

26,915

295,000

58,938 26,915

15,037,398

3,222,975

864,858

2,4204

3,304,760

585,200

61,323

0

14,179

0

86,965

7,030,655 7,089,594

15,069,381

67,629

15,391,802

3,304,760

平成 30年

4,517,970

12,998,471

206,044

1,028,8181,075,245

13,071,233

19,555,368

14,233

25,716

82,556

857,648

7,056,031

19,568,779

6,991,281

0

73,284

2,259,500

19,555,368

69,296

266,177

7,920,8897,848,929

61,069

7,116,509

251,049

3,222,975

平成 30年

192,287

23,811

32,201

836,149507,110

68,784

建 設 改 良 費

4,163,5664,500,196

企 業 債 償 還 金

142,568

平成 29年

930,926

29,815

負 債 合 計

19,569,577

4,631,054

平成 29年

固 定 負 債

資 本 合 計

資 本 金 計

負 債 資 本 合 計

資 本 的 支 出 額

資 本 剰 余 金

剰 余 金 計

分 担 金

資 本 的 収 入 額

工 事 負 担 金
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3．公共下水道事業の決算

（1）損益計算書

下 水 道 使 用 料

受 取 利 息 及 び 配 当 金

営 業 収 益 計

浄 化 槽 事 務 委 託 負 担 金

下 水 道 事 業 収 益

10,329

1,782,421

779,500

767,927

年度
平成 30年

区分

そ の 他 の 営 業 収 益 1,244

営 業 外 収 益 計 1,002,920

262

他 会 計 補 助 金 350,000

長 期 前 受 金 戻 入 益 652,611

雑 収 益 47

1

1,760,270

特 別 利 益

1,550,147

管 渠 費 77,258

浄 化 槽 費 11,083

42,469総 係 費

489,722

837,753

流 域 下 水 道 費

資 産 減 耗 費 91,862

203,138

202,326

資料：経営管理室

雑 支 出 812

6,985特 別 損 失
22,152

下 水 道 事 業 費 用

営 業 費 用 計

減 価 償 却 費

営 業 外 費 用 計

支 払 利 息 及 び 企 業 債
取 扱 諸 費

当 年 度 純 利 益

- 64 -



（2）貸借対照表

（３）資本的収支

年度
平成 30年

区分

25,491,698

固 定 資 産 計 25,291,797

有 形 固 定 資 産 23,600,168

無 形 固 定 資 産 1,691,629

199,901

25,426,925

9,323,294

流 動 負 債 1,002,629

繰 延 収 益 15,101,002

15,101,002長 期 前 受 金

5,677資 本 剰 余 金

64,773

資料：経営管理室

年度
平成 30年

区分

資 本 的 収 入 額 803,197

企 業 債 381,200

他 会 計 借 入 金 295,000

工 事 負 担 金 0

固 定 資 産 売 却 代 金 0

90,497

1,075,679

他 会 計 補 助 金

資 本 的 支 出 額

国 庫 補 助 金 36,500

1,461

資 本 合 計

資 本 金 計

剰 余 金 計 63,312

流 動 資 産

負 債 合 計

固 定 負 債

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

資 産 合 計

882,002

利 益 剰 余 金 57,635

資料：経営管理室

193,677

25,491,698負 債 資 本 合 計
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４．農業集落排水事業の決算

（1）損益計算書

（2）貸借対照表

資料：経営管理室

882,703

27,292

利 益 剰 余 金 6,630

45,782

剰 余 金 計

525,988

79,704

繰 延 収 益

33,922

流 動 負 債 39,491

年度

資 産 合 計

資料：経営管理室

525,988

資 本 剰 余 金

負 債 資 本 合 計

負 債 合 計

平成 30年
区分

有 形 固 定 資 産 865,129

17,574

802,999

長 期 前 受 金

資 本 合 計

資 本 金 計

237,520固 定 負 債

1,612当 年 度 純 利 益

流 動 資 産

雑 支 出

固 定 資 産 計 865,129

940

0特 別 損 失

882,703

支 払 利 息 及 び 企 業 債
取 扱 諸 費

営 業 外 費 用 計 7,116

55,402減 価 償 却 費

19,855処 理 場 費

0

82,373

38,674

雑 収 益 7

74,281

他 会 計 補 助 金

75,257

特 別 利 益

下 水 道 事 業 費 用

営 業 費 用 計

長 期 前 受 金 戻 入 益

35,600

営 業 外 収 益 計

年度

農 業 集 落 排 水 使 用 料

営 業 収 益 計

9,704

平成 30年
区分

下 水 道 事 業 収 益 83,985

9,704

6,176
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（３）資本的収支

資料：経営管理室

35,638

6,307

他 会 計 補 助 金 6,799

国 庫 補 助 金 6,000

企 業 債

固 定 資 産 売 却 代 金 0

資 本 的 収 入 額 20,099

年度
平成 30年

区分

建 設 改 良 費

29,331

7,300

資 本 的 支 出 額

企 業 債 償 還 金
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５．業務量

（１）水道事業会計

（各年度末現在調）

資料：経営管理室

（2）公共下水道事業会計

（各年度末現在調）

資料：経営管理室

314

353.57

7,576,008 7,618,756（㎥）

314

350.65

34,000

96.2

352

24,013

１ 人 １ 日 平 均 給 水 量

（㎥）

97.0

１ 人 １ 日 最 大 給 水 量

311

21,402

公 称 施 設 能 力

有 収 率

年 間 総 有 収 水 量 7,550,433

１ 日 平 均 給 水 量

（％）

29,276

34,00034,000

352.84

96.7

区分

（㎞）

（％）

（ℓ）

（㎥）

総 人 口

（人）

１ 日 最 大 給 水 量

（ℓ）

21,734

（㎥/日）

計 画 給 水 人 口

（人）

（人）

年 間 総 給 水 量 7,811,671

（㎥）

平成 29年 平成 30年

68,579

処 理 区 域 内 面 積 （ha） 1,203.10

68,145 68,806

70,000

99.5

給 水 人 口

給 水 件 数

給 水 人 口
総 人 口

（件）

＝
普 及

率

70,000

69,594

69,281

348

69,124

355

24,414 24,129

21,572 21,520

22,014

7,854,859

99.6

22,281

70,000

送 配 水 総 管 延 長

7,873,932

99.5

処 理 区 域 内 人 口

処 理 区 域 内 戸 数 （戸）

（人）

（人）

年度

区分
平成 30年

総 人 口 69,594

平成 28年

68,465

年度

水 洗 化 戸 数

水 洗 化 人 口

（％） 98.5

年 間 処 理 水 量 （㎥） 9,792,317

96.8

（人） 66,353

87.28

処 理 原 価 （円／㎥） 108.53

年 間 有 収 水 量 （㎥） 8,798,514

（戸） 27,612

水 洗 化 率 （％）

使 用 料 単 価 （円／㎥）

人 口 普 及 率

- 68 -



（３）農業集落排水事業

（各年度末現在調）

資料：経営管理室

６．浄水場別配水量 単位：㎥

資料：上水道課

138,117

宮ノ口受水場

2,712,804

7,873,932 567,142 4,475,699 138,756 2,692,335

4,451,8737,811,671平成 28年　 142,485 2,627,975

普賢寺浄水場

水 洗 化 率 （％） 96.1

水 洗 化 戸 数

大 住 浄 水 場

589,338

処 理 原 価

7,854,859 516,908 4,487,030

年度

区分

薪 浄 水 場総配水量

（戸）

29年　

30年　

184

水 洗 化 人 口 （人） 563

年 間 処 理 水 量 （㎥） 46,937

100.0

処 理 人 口 （人） 586

使 用 料 単 価 （円／㎥） 206.75

区分

区 域 内 人 口

区 域 内 戸 数 （戸）

（円／㎥） 761.85

処 理 戸 数 （戸） 191

（人）

191

586

人 口 普 及 率 （％）

年度
平成 30年
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